

证券代码：002485

证券简称：希努尔

公告编号：2016-061

希努尔男装股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈玉剑、主管会计工作负责人张梅及会计机构负责人(会计主管人员)张梅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,449,099,597.41	2,751,166,969.89	-10.98%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,980,709,658.03	1,968,573,417.81	0.62%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	166,751,842.20	-33.07%	517,664,305.98	-31.47%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-15,138,018.64	-197.33%	12,136,240.22	8,946.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-16,721,347.69	-125.87%	-37,830,159.73	-1,038.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	28,286,836.80	-60.13%
基本每股收益（元/股）	-0.05	-150.00%	0.04	
稀释每股收益（元/股）	-0.05	-150.00%	0.04	
加权平均净资产收益率	-0.77%	-0.51%	0.61%	0.60%

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	62,245,958.33	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	642,488.50	
委托他人投资或管理资产的损益	3,115,781.66	购买理财产品收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	567,513.11	
减：所得税影响额	16,605,341.65	
合计	49,966,399.95	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	8,316	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新郎希努尔集团股份有限公司	境内非国有法人	24.28%	77,689,447	0	质押	55,700,000
达孜县正道咨询有限公司	境内非国有法人	10.25%	32,800,000	0	质押	32,800,000
重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）—昌盛四号私募基金	其他	10.03%	32,100,000	0		
新郎·希努尔国际（集团）有限公司	境外法人	9.67%	30,928,000	0		
重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）—昌盛三号私募基金	其他	7.16%	22,900,000	0		
陈涛	境内自然人	4.60%	14,710,100	0		
民生通惠资产—工商银行—民生通惠通汇 3 号资产管理产品	其他	1.68%	5,369,457	0		
山东新郎欧美尔家居置业有限公司	境内非国有法人	1.13%	3,600,000	0		
天治基金—民生银行—长和 1 号资产管理计划	其他	0.97%	3,102,227	0		
王梅香	境内自然人	0.81%	2,588,569	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
新郎希努尔集团股份有限公司	77,689,447	人民币普通股	77,689,447			
达孜县正道咨询有限公司	32,800,000	人民币普通股	32,800,000			
重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）—昌盛四号私募基金	32,100,000	人民币普通股	32,100,000			
新郎·希努尔国际（集团）有限公司	30,928,000	人民币普通股	30,928,000			
重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）—昌盛三号私募基金	22,900,000	人民币普通股	22,900,000			
陈涛	14,710,100	人民币普通股	14,710,100			
民生通惠资产—工商银行—民生通惠	5,369,457	人民币普通股	5,369,457			

通汇 3 号资产管理产品			
山东新郎欧美尔家居置业有限公司	3,600,000	人民币普通股	3,600,000
天治基金—民生银行—长和 1 号资产管理计划	3,102,227	人民币普通股	3,102,227
王梅香	2,588,569	人民币普通股	2,588,569
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、新郎希努尔集团股份有限公司是本公司的控股股东；2、新郎希努尔集团股份有限公司、新郎希努尔国际（集团）有限公司和山东新郎欧美尔家居置业有限公司为同一实际控制人控制的企业；3、除前述关联关系外，未知公司前 10 名无限售条件普通股流通股东之间、以及前 10 名无限售条件普通股流通股东和前 10 名普通股股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，货币资金余额比年初减少88.28%，主要是支付2012年公司债券（第一期）款项所致。

报告期内，应收票据余额比年初减少100.00%，主要是用票据支付货款所致。

报告期内，预付款项余额比年初减少32.11%，主要是预付待摊费用减少所致。

报告期内，应收利息余额比年初增长，主要是购买银行理财产品所致。

报告期内，其他流动资产余额比年初增长8,684.42%，主要是购买银行理财产品所致。

报告期内，投资性房地产余额比年初增长61.06%，主要是对外出租商铺增加所致。

报告期内，在建工程余额比年初减少90.80%，主要是希努尔产业园新区（一期）工程完工转入固定资产所致。

报告期内，固定资产清理余额比年初减少100.00%，主要是资产出售合同终止转入固定资产所致。

报告期内，短期借款余额比年初增长827.84%，主要是新增短期流动资金借款所致。

报告期内，应付票据余额比年初减少70.64%，主要是支付到期票据所致。

报告期内，应付账款余额比年初增长30.33%，主要是暂估希努尔男装产业园新区（一期）工程款项所致。

报告期内，预收账款余额比年初减少65.10%，主要是预收货款发货以及退还预收资产出售款项所致。

报告期内，应付职工薪酬余额比年初减少30.76%，主要是工资支付完毕所致。

报告期内，应交税费余额比年初减少56.64%，主要是本报告期末所得税减少所致。

报告期内，应付利息余额比年初减少100.00%，主要是已支付2012年公司债券（第一期）利息所致。

报告期内，一年内到期的非流动负债余额比年初减少100.00%，主要是支付2012年公司债券（第一期）回售款项所致。

报告期内，应付债券余额比年初减少100.00%，主要是提前偿还剩余2012年公司债券（第一期）所致。

报告期内，营业收入比去年同期减少31.47%，主要是受宏观经济影响，终端消费持续低迷所致。

报告期内，营业税金及附加比去年同期减少42.97%，主要是销售收入减少从而实现增值税减少所致。

报告期内，资产减值损失比去年同期减少176.76%，主要是计提坏账准备减少所致。

报告期内，投资收益比去年同期增长，主要是购买银行理财产品所致。

报告期内，营业利润比去年同期减少997.66%，主要是受外部环境影响，传统男装行业景气度持续下滑，终端零售整体疲软所致。

报告期内，营业外收入比去年同期增长1,239.72%，主要是处置固定资产所致。

报告期内，营业外支出比去年同期增长159.51%，主要是处置固定资产所致。

报告期内，利润总额比去年同期增长7,057.83%，主要是公司自有商铺对外出售所致。

报告期内，所得税费用比去年同期增长4,148.13%，主要是公司自有商铺对外出售所致。

报告期内，净利润比去年同期增长8,946.11%，主要是公司自有商铺对外出售所致。

报告期内，经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少60.13%，主要是经营活动现金流入减少所致。

报告期内，投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少113.09%，主要是购买银行理财产品所致。

报告期内，筹资活动产生的现金流量净额比去年同期减少377.75%，主要是支付2012年公司债券（第一期）款项所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、关于2012年公司债券（第一期）提前兑付本金及利息暨摘牌的事项

经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]1601号文核准，公司获准向社会公开发行面值不超过人民币7.5亿元（含7.5亿元）的公司债券，本次债券采取分期发行的方式，第一期发行规模为4亿元，每张面值为100元，发行价格为100元/张，期限为五年，票面利率为5.85%。

经深交所“深证上【2013】57号”文同意，2012年公司债券（第一期）于2013年2月8日起在深交所集中竞价系统和综合交易平台挂牌双边挂牌交易，证券简称为“12希努01”，证券代码为“112146”。

2016年1月21日，“12希努01”实施回售，回售数量为3,951,627张，回售金额为395,162,700元（不含利息），剩余本金为4,837,300元。为降低公司财务成本，降低债务风险，公司申请提前兑付“12希努01”，根据“12希努01”2016年第一次债券持有人会议决议，公司于2016年9月29日提前清偿本期债券全部未偿付本金及利息，并于2016年9月29日在深圳证券交易所摘牌。

2、关于继续调整优化营销网络的事项

2016年3月8日，公司召开的第三届董事会第十三次会议和2016年3月30日召开的2015年度股东大会审议通过了《关于继续调整优化营销网络的议案》，拟于2016年，根据经济发展情况以及不同城市的商圈情况，仍然将不超过29家已购置的商铺，原购置成本合计不超过8.5亿元人民币，按市场公允价格或评估价格予以出售/出租，具体授权公司经营层办理，有效期一年。

报告期内，公司共出售商铺1家。2016年3月10日，公司与中铁二局集团有限公司（以下简称“中铁二局”）签署《房屋买卖合同》，将坐落于北京市丰台区外环西路26号院61号楼-1至5层701的房屋（包括所有装饰装修、设施设备、公共维修基金及地下车位使用权等）及所对应的土地转让给中铁二局，建筑面积为3,091.92平方米，转让价格为9,626.78万元。截止到本公告披露日，公司已收到全部转让款，相关房屋已办理完毕过户手续。

报告期内，公司已对外出租21家已购置的商铺（包括安丘、昌邑、阜阳、淮安、济宁、临沂、漯河、青岛、曲阜、泰安、枣庄、张店、大同、鹤壁、聊城、滨州部分商铺、高密部分商铺、合肥部分商铺、日照部分商铺、商丘部分商铺和西安部分商铺），共确认收入750.28万元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于2012年公司债券（第一期）提前兑付本金及利息暨摘牌的事项	2016年08月11日	具体内容详见巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和《证券日报》披露的《关于提议召开希努尔男装股份有限公司2012年公司债券（第一期）2016年度第一次债券持有人会议的通知》（2016-052）。
	2016年08月27日	具体内容详见巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和《证券日报》披露的《2012年公司债券（第一期）2016年度第一次债券持有人会议决议公告》（2016-055）。
	2016年08月31日	具体内容详见巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和《证券日报》披露的《2012年公司债券（第一期）2016年度第一次债券持有人会议决议公告》（2016-056）。
	2016年09月10日	具体内容详见巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和《证券日报》披露的《关于2012年公司债券（第一期）提前兑付本金及利息暨摘牌的提示性公告》（2016-059）。
	2016年09月21日	具体内容详见巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和《证券日报》披露的《关于2012年公司债券（第一期）提前兑付本金及利息暨摘牌的公告》（2016-060）。
关于继续调整优化营销网络的事项	2016年03月10日	具体内容详见巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和《证券日报》披露的《关于继续调整优化营销网络的公告》（2016-029）。

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无					
资产重组时所作承诺	无					
首次公开发行或再融资时所作承诺	王桂波;王金玲;陈玉剑;管艳;张祚岩;鄢铁基;王新宏;王培灵;王辉;赵雪峰	股份减持承诺	在本人担任公司董事/监事/高级管理人员期间, 每年转让本人直接或间接持有的公司的股份不超过本人直接或间接持有的公司股份总数的 25%; 自公司股票上市交易之日起一年内不转让本人直接或间接持有的公司的股份; 离职后半年内, 不转让本人直接或间接持有的公司的股份。	2010 年 01 月 25 日	担任公司董事/监事/高级管理人员期间	截止到目前, 除王桂波、张祚岩和王培灵先生已不再担任公司董监高, 该承诺事项已履行完毕外, 其余人员该承诺事项仍在严格履行中。
	新郎希努尔集团股份有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	本公司及本公司控制的其他企业目前均未从事与希努尔男装相同或相近的业务, 未直接或间接从事、参与或进行与希努尔男装生产、经营相竞争的任何经营活动; 本公司及本公司控制的其他企业在将来的生产经营中也不从事与希努尔男装相同或相似的业务, 避免可能出现的同业竞争; 本公司及本公司控制的其他企业将来不新设立或收购与希努尔男装有相同或相似业务范围之附属企业、控股公司; 如本公司及本公司控制的其他企业与希努尔男装出现有相同、或相似、或相竞争业务的情况, 则本公司承诺将采取包括但不限于以下列示的方式消除与希努尔男装的同业竞争: (1) 由希努尔男装收购本公司或相关公司拥有的相同、或相似、或相竞争业务; (2) 本公司或相关公司将拥有的该部分相同、或相似、或相竞争业务转让给无关联的第三方。同时本公司承诺, 在同业竞争消除前本公司或相关公司	2009 年 02 月 10 日	长期有效	截止到目前, 该承诺事项仍在严格履行中。

			产生的利润归希努尔男装所有。			
王桂波	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	本人及本人控制的其他企业目前均未从事与希努尔男装相同或相近的业务，未直接或间接从事、参与或进行与希努尔男装生产、经营相竞争的任何经营活动；本人及本人控制的其他企业在将来的生产经营中也不从事与希努尔男装相同或相似的业务，避免可能出现的同业竞争；本人及本人控制的其他企业将来不新设立或收购与希努尔男装有相同或相似业务范围的附属企业、控股公司；如本人及本人控制的其他企业与希努尔男装出现有相同、或相似、或相竞争业务的情况，则本人承诺将采取包括但不限于以下列示的方式消除与希努尔男装的同业竞争：（1）希努尔男装收购本人或相关公司拥有的相同、或相似、或相竞争业务；（2）本人或相关公司将拥有的该部分相同、或相似、或相竞争业务转让给无关联的第三方。同时本公司承诺，在同业竞争消除前产生的利润归希努尔男装所有。	2009年02月10日	长期有效	截止到目前，该承诺事项仍在严格履行中。	
新郎·希努尔国际（集团）有限公司；意大利普兰尼奥国际（集团）有限公司；山东新郎服饰有限公司；诸城新郎希努尔装饰装潢有限公司；山东新郎欧美尔家居置业有限公司；山东诸江地产有限公司；诸城密州宾馆有限公司；山东欧美尔酒店管理咨询有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	本公司目前未从事与希努尔男装相同或相近的业务，未直接或间接从事、参与或进行与希努尔男装生产、经营相竞争的任何经营活动；本公司在将来的生产经营中也不从事与希努尔男装相同或相似的业务，避免可能出现的同业竞争；本公司将来不新设立或收购与希努尔男装有相同或相似业务范围的附属企业、控股公司；如本公司与希努尔男装出现有相同、或相似、或相竞争业务的情况，则本公司承诺将采取包括但不限于以下列示的方式消除与希努尔男装的同业竞争：1、希努尔男装收购本公司或相关公司拥有的相同、或相似、或相竞争业务；2、本公司或相关公司将拥有的该部分相同、或相似、或相竞争业务转让给无关联的第三方。同时本公司承诺，在同业竞争消除前产生的利润归希努尔男装所有。	2009年02月10日	长期有效	截止到目前，该承诺事项仍在严格履行中。	

	新郎希努尔集团股份有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	本公司及本公司控股的企业将尽量减少或者避免与贵公司的关联交易；如无法避免的关联交易将遵循公正、公平、公开的原则参照以下方法确定交易价格：首先同类交易在有政府指导价时，按照政府指导价确定；没有政府指导价时，参照同类交易的市场价确定；没有市场参照价按照成本加合理利润的方法协商确定。贵公司股东大会/董事会在审议与本公司有关的关联交易时，本公司将严格执行贵公司章程及关联交易决策制度等规定进行表决。并承认对于需要由独立董事、监事会成员发表意见的关联交易，应在其签字表达对关联交易公允性意见后上述关联交易方能生效。	2010年01月25日	长期有效	截止到目前，该承诺事项仍在严格履行中。
股权激励承诺	无					
其他对公司中小股东所作承诺	王桂波;邬铁基;王金斌	股份减持承诺	在增持期间及增持完成后六个月内不减持本次所增持的公司股份。	2016年01月14日	2016年7月13日	截止到目前，该承诺事项已履行完毕。
	希努尔男装股份有限公司	不进行重大资产重组承诺	自董事会公告发布之日起3个月内不再筹划重大资产重组事项。	2016年04月23日	2016年7月22日	截止到目前，该承诺事项已履行完毕。
	重庆信三威投资咨询中心(有限合伙)-昌盛三号私募基金;重庆信三威投资咨询中心(有限合伙)-昌盛四号私募基金	股份减持承诺	自本次受让股份完成过户之日起，六个月内不通过二级市场减持希努尔股份，并严格遵守中国证券监督管理委员会2016年1月下发的《上市公司大股东、董监高减持股份的若干规定》(证监会公告[2016]1号)文件的规定。	2016年04月06日	2016年10月5日	截止到目前，该承诺事项已履行完毕。
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-80.00%	至	-30.00%
2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	451.72	至	1581.03
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	2,258.61		
业绩变动的原因说明	公司出售自有商铺，影响公司业绩。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 08 月 30 日	实地调研	机构	具体内容详见投资者关系互动平台《2016 年 8 月 30 日投资者关系活动记录表》